ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:         /UBND-NN

V/v hướng dẫn công tác đảm bảo

an toàn cho vật nuôi trong mùa mưa

lũ trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1598 /SNN-CNTY ngày 03/7/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lạng Sơn về việc Hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn cho

vật nuôi trong mùa mưa lũ.

Theo dự báo thời tiết của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia

nhận định, do tác động của biến đổi khí hậu, làm gia tăng tính cực đoan, thời tiết

Việt Nam năm 2024 sẽ có diễn biến thiên tai, khí tượng thủy văn phức tạp. Nhằm

chủ động phòng, chống thiên tai, bảo vệ sản xuất, duy trì hoạt động bình thường

cho vật nuôi, giảm thiểu thiệt hại, nhất là đảm bảo an toàn cho vật nuôi trong mùa

mưa lũ là hoạt động cần thiết, quan trọng và có tính ưu tiên cao. UBND huyện yêu

cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và UBND các

xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn cho vật nuôi trong mùa mưa lũ

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho cho đàn vật nuôi khi

xảy ra mưa lũ đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại địa bàn quản lý;

 - Chủ động bố trí ngân sách địa phương, quỹ phòng, chống thiên tai và các

nguồn lực tại chỗ để kịp thời phục vụ công tác đảm bảo an toàn cho cho đàn vật

nuôi. Thống kê đầy đủ thiệt hại về vật nuôi do mưa lũ, báo cáo kịp thời và đề xuất

giải pháp hỗ trợ để khôi phục sản xuất vùng bị ảnh hưởng;

- Cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu ở địa phương; thông tin kịp thời và

thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để người chăn nuôi biết,

không chủ quan và bị động trong việc đảm bảo an toàn cho cho đàn vật nuôi. Đối

với những cơn bão lớn khuyến cáo người chăn nuôi cần theo dõi tin tức hàng giờ

và đề phòng mưa lớn ngập lụt ảnh hưởng tới vật nuôi;

- UBND các xã, thị trấn: hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên theo dõi

thời tiết, kiểm tra củng cố, sửa chữa chuồng trại, điều kiện chăn nuôi và sức khỏe

đàn vật nuôi để có phương án chăm sóc, hỗ trợ và di dời nếu cần thiết; tuyên

truyền, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

2. Hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn cho vật nuôi trong mùa mưa lũ

Mưa bão tác động không những làm ngập chết, cuốn trôi gia súc gia cầm,

làm tốc mái, hư hại chuồng trại mà còn gây khan hiếm nguồn thức ăn, làm giảm

2

sức đề kháng con vật và ô nhiễm môi trường, dễ phát sinh các dịch bệnh dẫn đến

vật nuôi mắc bệnh chết, phát triển kém, chậm lớn… Để góp phần giảm thiểu thiệt

hại, bảo vệ đàn vật nuôi trong mùa mưa bão nguời chăn nuôi cần phải lưu ý một số

biện pháp theo nội dung Công văn số 653/CN-KHCNMT&HTQT ngày

27/6/2024 của Cục Chăn nuôi về việc hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn cho

vật nuôi trong mùa mưa bão (Công văn được gửi kèm theo).

UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung

nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-07-09T07:52:24+0700

		2024-07-09T15:12:15+0700

		2024-07-09T15:12:15+0700

		2024-07-09T15:12:15+0700